
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: T/01/24 - Compendio Patrimoniale Aziendale – Gestione obblighi di legge 

ambientali delle strutture aziendali – Adeguamento obblighi autorizzativi 
ambientali per strutture sanitarie della provincia. 

 TP/118/24 - Affidamento dell’incarico professionale di svolgimento pratiche per 
l’adeguamento degli obblighi autorizzativi ambientali per le strutture sanitarie 
della provincia a F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. 
S.N.C. – Importo € 17.951,93 - oneri ed IVA inclusi – CIG B58F9327B5. 

 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze ad 
emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 
30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. 
Gaetano Mirto; 

 
Premesso che: 

• l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) è un provvedimento autorizzativo ambientale, che racchiude al 
suo interno alcune autorizzazioni di carattere settoriale previste dalla legislazione ambientale, ad 
esempio, per lo scarico di acque reflue, l’esercizio di attività di gestione rifiuti con procedura semplificata, 
la propagazione di emissioni in atmosfera; 

• la forma autorizzativa in discorso è disciplinata dal d.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, il quale tuttavia non 
contiene norme sanzionatorie, che individuino quali sanzioni si applichino a coloro che non adempiano 
all’obbligo di richiedere la detta autorizzazione o, pur essendone in possesso, non si conformino alle 
prescrizioni; 

• il d.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, delinea un procedimento autorizzativo improntato alla semplificazione 
degli adempimenti cui è tenuto il richiedente e alla riduzione dei tempi necessari per il suo svolgimento; 

• uno dei principali vantaggi del titolo autorizzativo unico risiede, oltre che nell’unicità della procedura 
abilitativa, anche e soprattutto nel termine unico di scadenza per tutti i titoli abilitativi ricompresi; 

• si pone la necessità di procedere all’adeguamento degli obblighi autorizzativi ambientali per le strutture 
sanitarie della provincia, in particolare: 
o Disdetta pratica intestata a SIRAM S.p.A. per n. 4 strutture; 
o Presentazione nuova pratica AUA per emissioni CT>3MW comprensiva di cappe per laboratorio per 

n.3 strutture; 
o Presentazione di comunicazione (art.272 c. 1 D.Lgs. 152/06) per CT < 3MW e pratica AUA per lo 

scarico acque per n.2 strutture; 
o Valutazione impatto acustico con esecuzione di misure strumentali in sito diurne e notturne per n.4 

strutture; 
o Elaborazione DSAN (Dichiarazione Sostitutiva Atto Notorietà a firma di tecnico competente in 

acustica) per il mantenimento delle condizioni già valutate per n.1 struttura; 
o Presentazione telematica istanze autorizzative su portale SUAPER per n.5 strutture; 
o Supporto tecnico documentale fino all’ottenimento di autorizzazioni da parte di ARPAE; 
o Disponibilità per supporto ad eventuali integrazioni e richieste da parte di enti compenti (es. misure in 

campo, analisi di laboratorio, ecc.). 

• è emersa la necessità dell’affidamento a professionista esterno o studio a seguito della indisponibilità 
nell’ambito del Servizio Unico Attività Tecniche di risorse e competenze specifiche per potere eseguire 
tale incarico; 

 
Considerato che: 

• con lettera di invito agli atti Prot. AUSL n. 7536/25 del 28/01/2025 è stato richiesto tramite la piattaforma 
SATER l’invio di un preventivo per procedere all’adeguamento degli obblighi autorizzativi ambientali 
sopraindicati allo Studio F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. S.N.C – Via 
Rossi n. 33 – Carpi (MO), in possesso dei requisiti tecnico/professionali necessari; 

• entro il termine del 06/02/2025 lo studio F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. 
S.N.C. – ha offerto uno sconto del 2% sull’importo posto a base di preventivo sulla piattaforma SATER di 
€ 14.300,00, pertanto un preventivo di € 14.014,00 - oneri ed IVA esclusa; 

• il preventivo presentato risulta congruo con la tipologia di incarico da eseguire e con le finalità perseguite 
dalla stazione appaltante; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto, altresì, che il compenso relativo al presente affidamento, esclusi di oneri e di IVA, è pari ad € 
14.014,00 e determina un totale di € 17.951,93 – IVA ed oneri compresi, come di seguito: 
 
Capo A - onorario 
A.1 Prestazioni professionali e spese € 14.014,00 

 sommano Capo A € 14.014,00 
Capo B – oneri 
B.1  € 700,70 
B.2 Imposte € 3.237,23 

 sommano Capo B € 3.937,93 

 TOTALE  € 17.951,93 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 241/90, viene indicato come responsabile del presente procedimento 
l’Ing. Nick Di Mecola del Servizio Unico Attività Tecniche; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
a) di affidare allo Studio F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. S.N.C – Via Rossi 

n. 33 – Carpi (MO), in possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali l’incarico professionale di 
svolgimento pratiche per l’adeguamento degli obblighi autorizzativi ambientali per le strutture sanitarie 
della provincia, per un importo di € 14.014,00 – IVA ed oneri esclusi, pari ad € 17.951,93 – IVA ed oneri 
compresi, suddivisi come in premessa; 

 
b) di dare atto che: 

• la relativa spesa pari ad € 17.097,08 IVA inclusi - bolli esclusi (vedasi necessità di presentare pratiche 
presso ente autorizzativo), viene inserita in conto esercizio; 

• la spesa verrà ascritta al conto 1102902010 “altri servizi non sanitari da privati”; 
 

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Nick Di Mecola; 
 
d) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 
di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione 

 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 


		2025-02-11T14:45:38+0100
	GAETANO MIRTO




